
2007-2838 5337 

Ablauf der Referendumsfrist: 2. Oktober 2008 

 
Bundesbeschluss 
über die Genehmigung der Änderungen der Liste  
LIX-Schweiz-Liechtenstein im Bereich pharmazeutischer Stoffe 

vom 13. Juni 2008 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 54 Absatz 1 und 166 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die im Bericht vom 16. Januar 20082 zur Aussenwirtschaftspolitik 
2007 enthaltene Botschaft, 
beschliesst: 

Art. 1 
1 Die Änderungen der Liste LIX-Schweiz-Liechtenstein3 im Bereich pharmazeu-
tischer Stoffe werden gemäss Anhang genehmigt. 
2 Der Bundesrat wird ermächtigt, der Welthandelsorganisation (WTO) die Annahme 
der Änderungen zu notifizieren. 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht dem fakultativen Staatsvertragsreferendum für Verträge, 
die wichtige rechtsetzende Bestimmungen enthalten oder deren Umsetzung den 
Erlass von Bundesgesetzen erfordert, nach Artikel 141 Absatz 1 Buchstabe d Zif-
fer 3 der Bundesverfassung. 

Nationalrat, 13. Juni 2008 Ständerat, 13. Juni 2008 

Der Präsident: André Bugnon  
Der Protokollführer: Pierre-Hervé Freléchoz 

Der Präsident: Christoffel Brändli 
Der Sekretär: Philippe Schwab 

Datum der Veröffentlichung: 24. Juni 20084 
Ablauf der Referendumsfrist: 2. Oktober 2008 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2008 1087 
3 Die Liste LIX-Schweiz-Liechtenstein existiert nur in französischer Sprache und ist nur in 

dieser Fassung verbindlich. Die vorliegende Änderung wird als Bestandteil der Referen-
dumsvorlage im Bundesblatt publiziert. Ein Separatdruck der Liste kann bei der Eidge-
nössischen Zollverwaltung (Oberzolldirektion, Hauptabteilung Zolltarif, 3003 Bern,  
Telefax: 031/322 78 72) bezogen oder eingesehen werden. 

4 BBl 2008 5337 



G
en

eh
m

ig
un

g 
de

r Ä
nd

er
un

ge
n 

de
r L

is
te

 L
IX

-S
ch

w
ei

z-
Li

ec
ht

en
st

ei
n 

im
 B

er
ei

ch
 p

ha
rm

az
eu

tis
ch

er
 S

to
ff

e.
 B

B
 

53
38

 

An
ha

ng
 

(A
rt.

 1
 A

bs
. 1

) 

Ä
nd

er
un

ge
n 

de
r 

L
ist

e 
L

IX
-S

ch
w

ei
z-

L
ie

ch
te

ns
te

in
 im

 B
er

ei
ch

 p
ha

rm
az

eu
tis

ch
er

 S
to

ffe
 

N
o  d

u 
ta

rif
 

D
es

cr
ip

tio
n 

de
s p

ro
du

its
 

Ta
ux

 c
on

so
- 

lid
é 

du
 d

ro
it 

Ta
ux

 c
on

so
- 

lid
é 

du
 d

ro
it 

(E
A

V
) 

In
st

ru
m

en
t 

ju
rid

iq
ue

 
D

ro
its

 d
e 

né
go

ci
at

eu
r 

pr
im

iti
fs

 

In
st

ru
m

en
t a

ya
nt

 
in

tro
du

it 
po

ur
 la

 
pr

em
iè

re
 fo

is
 la

 c
on

-
ce

ss
io

n 
da

ns
 u

ne
 li

st
e 

an
ne

xé
e 

à 
l’A

cc
or

d 
gé

né
ra

l 

D
ro

its
 d

e 
né

go
ci

at
eu

r 
in

iti
al

 p
ou

r d
es

 
co

nc
es

si
on

s 
an

té
rie

ur
es

 

Pé
rio

de
  

de
 m

is
e 

 
en

 œ
uv

re
 

1 
2 

3b
 

3c
 

4 
5 

6 
7 

9 

 
 

pa
r  

10
0 

kg
 b

ru
t 

%
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

28
52

.  
C

om
po

sé
s, 

in
or

ga
ni

qu
es

 o
u 

or
ga

ni
qu

es
, d

u 
m

er
cu

re
, 

à 
l’e

xc
lu

si
on

 d
es

 a
m

al
ga

m
es

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
00

 1
0 

– 
pr

od
ui

ts
 se

lo
n 

lis
te

s i
n 

fin
e 

0.
00

 
0.

0 
 

 
G

/6
7 

 
19

99
 

 
00

 9
0 

– 
au

tre
s  

3.
00

 
0.

3 
 

 
G

/6
7 

 
19

99
 

29
03

.  
D

ér
iv

és
 h

al
og

én
és

 d
es

 h
yd

ro
ca

rb
ur

es
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

– 
 –

  a
ut

re
s:

 
 

 
 

 
 

 
 

 
39

 1
0 

– 
 –

  –
  p

ro
du

its
 se

lo
n 

lis
te

s i
n 

fin
e 

0.
00

 
0.

0 
 

 
G

/6
7 

 
19

99
 

 
39

 9
0 

– 
 –

  –
  a

ut
re

s 
1.

00
 

0.
2 

 
 

G
/6

7 
 

19
99

 
 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

29
13

.  
D

ér
iv

és
 h

al
og

én
és

, s
ul

fo
né

s, 
ni

tré
s o

u 
ni

tro
sé

s d
es

 
pr

od
ui

ts
 d

u 
no

 2
91

2:
 

 
 

 
 

 
 

 

 
00

 1
0 

– 
pr

od
ui

ts
 se

lo
n 

lis
te

s i
n 

fin
e 

0.
00

 
0.

0 
 

 
G

/6
7 

 
19

99
 

 
00

 9
0 

– 
au

tre
s 

2.
00

 
0.

3 
 

 
G

/6
7 

 
19

99
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


